Diário Oficial Eletrônico  n. 11.798 9 de abril de 2025 Página 30

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

415837 Patrícia Rodrigues da Silva Pintura NÃO PROVIDO

415932 Roberto Dias Ferreira Escultura NÃO PROVIDO

415995 Thalya Ariadna Palhares Veron Pintura NÃO PROVIDO

415440 Victor Macaulin Pintura NÃO PROVIDO

412186 Wendel Fontes dos Santos Pintura
PROVIDO

Altera a nota de mérito de 43 para
44,67

Campo Grande, 08 de abril de 2025.

Edital de Chamamento Público Nº 21/2024 - Seleção de Entidades de Direito Privado, sem fins
lucrativos, qualificadas como Organizações da Sociedade Civil – OSC’s, interessadas em celebrar
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL que tenha por objeto a “ realização de mapeamento, diagnóstico
das potencialidades comerciais e elaboração de catálogo fotográfico do artesanato indígena de MS”
Reunir-se no dia 07 de abril de 2025 as 10h00m de forma a online a comissão julgadora do Edital de Chamamento
Público n.º 001/2025, Edital de Chamamento Público Nº 21/2024 - Seleção de Entidades de Direito Privado, sem
fins lucrativos, qualificadas como Organizações da Sociedade Civil – OSC’s, interessadas em celebrar TERMO
DE EXECUÇÃO CULTURAL que tenha por objeto a “ realização de mapeamento, diagnóstico das potencialidades
comerciais e elaboração de catálogo fotográfico do artesanato indígena de MS” fazendo parte integrante do
processo, consta os seguintes membros Maisa Areco de Oliveira, Orion Dias da Silva Filho e José Augusto Carvalho
dos Santos, conforme portaria “P” 043/205 de 27 de janeiro de 2025, pagina 446 , foram recebidas o total de 02
inscrições:

Campo Grande, 07 de 0bril de 2025.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS, no uso de suas atribuições legais,
publica lista de Habilitados e Inabilitados do  Edital de Chamamento Público Nº 21/2024 - Seleção de Entidades
de Direito Privado, sem fins lucrativos, qualificadas como Organizações da Sociedade Civil – OSC’s, interessadas
em celebrar TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL que tenha por objeto a “ realização de mapeamento, diagnóstico
das potencialidades comerciais e elaboração de catálogo fotográfico do artesanato indígena de MS”
Campo Grande, 07 de abril de 2025
Habilitados
Ed i ta l
ID Empreendedor

Proposta
ID Proposta Pontuação Cotas

15315
Casulo - espaço de cultura
e arte 424390

Mapeamento do artesanato indígena de
MS por Associação Cultural Casulo 95,67 Não

15315
Associação de Catireiros de
Camapuã 423483

Mapeamento do Artesanato Indígena de
MS 71 Não

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA DE EDITAL
Edital de Chamamento Público Nº 21/2024 -  Seleção de Entidades de Direito Privado, sem fins lucrativos,
qualificadas como Organizações da Sociedade Civil – OSC’s, interessadas em celebrar TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL que tenha por objeto a “ realização de mapeamento, diagnóstico das potencialidades comerciais e
elaboração de catálogo fotográfico do artesanato indígena de MS”
A Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, torna público para conhecimento dos interessados que foram
realizadas alterações no item 3.2. Cronograma do edital 21/2024 publicado no DOEMS em 16/12/2024, conforme
abaixo:
Eduardo Mendes Pinto.
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS.
Publicação do Edital 16/12/2024

Período de inscrição 01/03/2025 a 31/03/2025
Seleção dos projetos 01/04/2025 a 10/04/2025
Publicação dos resultados da análise dos projetos do DOEMS e disponibilização dos
pareceres e notas dos projetos na plataforma PROSAS

09/04/2025

Prazo para recurso 10/04/2025 a 16/04/2025
Análise dos recursos 17/04/2025 a 23/04/2025

Publicação do Resultado dos Recursos no DOEMS e convocação para entrega de
documentos de habilitação pelas selecionadas na plataforma PROSAS

24/04/2025

Entrega dos documentos de habilitação e de regularidade fiscal 25/04/2025 a 30/04/2025
Análise dos documentos 05/05/2025 a 07/05/2025

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.798 9 de abril de 2025 Página 31

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Publicação do resultado provisório 09/05/2025

Prazo recursal 12/05/2025 a 16/05/2025
Análise dos recursos 19/05/2025 a 21/05/2025
Publicação do resultado definitivo, formalização e convocação para assinatura de
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

23/05/2025

Extrato do Contrato 219/2025/FCMS Nº Cadastral 27107
Processo: 85/002.729/2025
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e GRUPO DE ARTES CENICAS
Objeto: O objeto do presente contrato é a apresentação artísticas teatral do grupo “UBU”

com espetáculo teatral “Uma Moça da Cidade”, contratado através de seu empresário
exclusivo Grupo de Artes Cênicas , a ser realizada no evento “3º Festival Campão
Cultural”, no Parque Tarsila do Amaral, no dia 28 de março de 2025, a partir das
14 horas, em Campo Grande/MS, com 60 minutos de duração, sob a supervisão e
realização da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, com preços praticados
de acordo com o mercado artístico, conforme artigo 74, inciso II, §2º, da Lei nº
14.133/21, obedecendo aos preceitos no artigo 72 da mesma Lei que rege as
Licitações Públicas.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho
n° 13.392.2223.6223.0001, Natureza da Despesa n° 339039, Item da Despesa n°
33903905, Fonte n° 0150000001.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) e será fixo e
irreajustável no prazo de um ano contado da data da proposta juntada ao processo.

Do Prazo: O contrato vigerá da data de sua assinatura até 30 dias após execução do objeto.
Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, pelo Decreto nº 16.119, de 6 de
março de 2023 e pelo Decreto n° 16.189, de 17 de maio de 2023.

Ordenador de Despesas: Eduardo Mendes Pinto
Data da Assinatura: 28/03/2025
Assinam: Eduardo Mendes Pinto e Anderson Bernardes Sanches

Extrato do Contrato 227/2025/FCMS Nº Cadastral 27123
Processo: 85/002.751/2025
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e ROGER PACHECO FERREIRA-

MEI
Objeto: O objeto do presente contrato é a apresentação artística do grupo “ Grupo House Of

Hands Up MS com a Batalha de Balllroon ”, contratado através de seu empresário
exclusivo Roger Pacheco Ferreira MEI, a ser realizada no evento “3º Festival Campão
Cultural”, no Palco da Orla Morena, em Campo Grande/MS, no dia 29 de março de
2025, a partir das 18 horas, com 02 horas de duração, sob a supervisão e realização
da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, com preços praticados de acordo
com o mercado artístico, conforme artigo 74, inciso II, §2º, da Lei nº 14.133/21,
obedecendo aos preceitos no artigo 72 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho
n° 13.392.2223.6223.0001, Natureza da Despesa n° 339039, Item da Despesa n°
33903905, Fonte n° 0150000001.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) e será fixo e
irreajustável no prazo de um ano contado da data da proposta juntada ao processo.

Do Prazo: O contrato vigerá da data de sua assinatura até 30 dias após execução do objeto.
Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, pelo Decreto nº 16.119, de 6 de
março de 2023 e pelo Decreto n° 16.189, de 17 de maio de 2023.

Ordenador de Despesas: Eduardo Mendes Pinto
Data da Assinatura: 28/03/2025
Assinam: Eduardo Mendes Pinto e Roger Pacheco Ferreira

Extrato do Contrato 228/2025/FCMS Nº Cadastral 27113
Processo: 85/002.744/2025
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e CARLOS EDUARDO SILVA